UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STNMT-TĐKS Quảng Ngãi,  ngày         tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản làm

vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu,

thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi

 Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 15/11/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận Hồ sơ đề nghị

cấp phép khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá

Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ của Công ty TNHH MTV Tuấn

Thảo Gia Lai (kèm theo các hồ sơ liên quan) từ Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát

thủ tục hành chính.

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-

BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy

định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết

quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng

sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng

sản;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật

liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến

năm 2030;

 Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của UBND

tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Sau khi tổ chức kiểm tra thực địa (Biên bản kiểm tra ngày 17/11/2023),

xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

I. Qui định về hồ sơ:

1. Các căn cứ pháp lý thực hiện

- Giấy phép khai thác khoáng sản (chuyển nhượng) số 32/GP-UBND ngày

18/7/2019 của UBND tỉnh cho phép Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia Lai

được khai thác khoáng sản đá làm VLXD thông thường tại mỏ đá Đèo Bình Đê,

xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn số 120/UBND-KTN ngày 10/01/2022 về việc thăm dò nâng câp

trữ lượng khoáng sản và lập hồ sơ, thủ tục cấp lại Giấy phép khai thác khoáng

sản tại mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

2. Nội dung hồ sơ

Nội dung hồ sơ, bao gồm:

- Đơn đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng sản ngày 15/11/2023 của

Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia Lai;

- Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản được trích lục từ bản đồ địa hình

mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đã được Sở

Tài nguyên và Môi trường thẩm định ngày 22/4/2022;

- Dự án đầu tư khai thác mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ

được chủ đầu tư là Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia Lai phê duyệt tại Quyết

định số 19/QĐ-TTGL ngày 15/11/2023; Thiết kế cơ sở dự án đầu tư khai thác đá

làm VLXD thông thường tại mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ,

tỉnh Quảng Ngãi (tài liệu bản vẽ kỹ thuật kèm theo) đã được Sở Xây dựng thẩm

định tại Công văn số 2295/SXD-CL&VL ngày 13/11/2023;

- Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt trữ lượng khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường trong

“Báo cáo kết quả thăm dò nâng cấp trữ lượng khoáng sản mỏ đá Đèo Bình Đê,

xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (trữ lượng tính đến ngày

07/4/2023);

- Quyết định số 1571/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường

của Dự án khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá Đèo Bình Đê,

xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi;

- Văn bản xác nhận vốn chủ sở hữu: Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia

Lai đã nộp Báo cáo tài chính năm 2022 (nằm gần nhất) đảm bảo đúng theo quy

định tại điểm b, Khoản 2, Điều 9 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

khoáng sản, với tổng vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp là 7.000.000.000 đồng,

lớn hơn 30% tổng số vốn đầu tư của dự án đầu tư khai thác khoáng sản là

18.288.848.000 đồng là đảm bảo đủ điều kiện để cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản theo quy định tại điểm c, Khoản 2, Điều 53 Luật Khoáng sản.

- Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số

3

5900979073 do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng

Ngãi cấp lần đầu cho Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia Lai ngày 21/01/2014

và Đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 23/11/2023.

II. Kết luận:

Hồ sơ khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Đèo Bình

Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi của Công ty TNHH MTV

Tuấn Thảo Gia Lai được lập đầy đủ, đúng theo quy định tại Điều 51 Nghị định

số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Khoáng sản và đủ điều kiện để cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản theo quy định tại điểm c, Khoản 2, Điều 53 Luật Khoáng sản;

Hồ sơ đủ điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét, cho phép Công ty TNHH

MTV Tuấn Thảo Gia Lai được khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường tại mỏ đá Đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng

Ngãi theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty TNHH MTV Tuấn Thảo Gia Lai;

- GĐ, các PGĐ Sở TNMT;

- Lưu: VT, KS,TNN(np28).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-02-06T07:44:15+0700

		2024-02-06T09:01:31+0700

		2024-02-06T09:00:53+0700

		2024-02-06T09:00:53+0700